Primul său volum de poezii nu-i aducea însă numai măgulitoarea apreciere literară a lui Maiorescu, ci totodată și interesul acestuia pentru viața și perspectivele sale de viitor. La 11/24 martie 1906, ca răspuns la o mai veche epistolă a lui Goga, trimisă îndată după moartea tatălui său, Maiorescu îi trimitea o scrisoare în care aflăm cunoscutele accente maioresciene din primele scrisori adresate lui Eminescu și Slavici.

Cel care îl îndispunea mai mult în acel moment era însă Octavian C. Tăslăuanu, care prin spiritul său practic ajunsese adevăratul stăpîn al *Luceafărului* și de care, cum îi scria lui Chendi la 14 februarie 1909, voia să se despartă. Urmărindu-și planul, la 19 iulie/1 august 1909, el avea să publice în *Țara noastră*, sub titlul *Schimbări la reviste*, următorul comunicat: „Dl. Octavian Goga, unul din întemeietorii revistei *Luceafărul*, la care figura și în calitate de coproprietar, s-a retras de la numita revistă, cu care nu va avea de aci înainte nici o legătură și la care nu va mai colabora.“³

Odată arestat, el a fost pus la dispoziția tribunalului de la Cluj care urma să-l judece în stare de arest⁶.

În urma depunerii unei cauțiuni de 10.000 coroane el avea să fie eliberat însă peste 8 zile, dezbaterea procesului urmînd să aibă loc la 9/22 februarie 1911. Ea se va încheia cu o condamnare la 30 zile detenție ce avea să fie executată în închisoarea de la Seghedin în lunile februarie—martie 1912.

În anul 1910, vechea sa dorință de a participa la viața politică, exprimată adeseori în ultimii ani, s-a materializat prin intrarea la 5 aprilie — în